



Kobylanka, 13.05.2024 r.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
w Kobylance
ul. Szkolna 12. 73-108 Kobylanka
tel. (91) 578-85-86; (91) 578-85-88

Rada Gminy Kobylanka

GOPS.032.1.2024

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylance przedkłada Radzie Gminy Kobylanka roczne sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kobylance za 2023 rok.

ODPOWIEDNIK
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
w Kobylance
[Signature]
mgr Andrzej Skarofil

Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kobylance za 2023r.

I. Wprowadzenie.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylance funkcjonuje jako gminna jednostka organizacyjna pomocy społecznej.

Na poziomie lokalnym wykonuje zadania skierowane na wsparcie i poprawę warunków życia mieszkańców Gminy Kobylanka.

Podstawowym aktem prawnym na podstawie którego funkcjonuje Ośrodek jest ustawa o pomocy społecznej. W Ośrodku Pomocy Społecznej realizowane są zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, ustawy o ochronie zdrowia psychicznego, uchwały Nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 i wiele innych aktów.

Przy realizacji zadań Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylance współpracuje z Powiatowym Urzędem Pracy w Stargardzie, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Sądem Rodzinnym, Komendą Powiatową Policji, szkołami, sołtysami, radnymi, placówką ochrony zdrowia, Stowarzyszeniem Ludzi Bezdomnych w Stargardzie oraz Bankiem Żywności w Szczecinie.

II. Struktura organizacyjna Ośrodka.

Utworzenie i utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej, w tym zapewnienie środków na wynagrodzenia pracowników jest zadaniem obowiązkowym gminy wynikającym z art. 17 ust. 18 ustawy o pomocy społecznej.

Na dzień 31 grudnia 2023r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kobylance zatrudnionych było 7 pracowników. Wewnętrzny podział organizacyjny przedstawiał się następująco:

Lp	Stanowisko	Zatrudnienie
1	Kierownik	1
2	Główna księgowa	1
3	Pracownik socjalny	3
4	Inspektor ds. świadczeń rodzinnych	1
5	Asystent rodziny	1

Jednocześnie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudniał pracowników na umowy zlecenia, w tym:

Lp	Stanowisko	Zatrudnienie
1	Radca prawny	1
2	Informatyk	1
3	Inspektor ochrony danych	1
4	Asystent osoby niepełnosprawnej	1

III. Wydatki.

Na realizację zadań z zakresu pomocy społecznej Ośrodek otrzymał w roku 2023 środki na łączną kwotę **3 374 492,23 złotych**, w tym:

- na realizację zadań zleconych – **1 515 743,11 złotych**,
- na realizację zadań własnych – **1 858 749,12 złotych**.

Wydatkowanie środków na realizację zadań wynikających z powyższych ustaw przedstawiają poniższe tabele:

Realizacja zadań zleconych

Rodzaj świadczenia	kwota
Zasiłek rodzinny z dodatkami	169 689
fundusz alimentacyjny	62 684,42

zasilek pielęgnacyjny	237 424
specjalny zasiłek opiekuńczy	620
świadczenie pielęgnacyjne	792 996
jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka	1000
świadczenie rodzicielskie	46 674
składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe dla świadczeniobiorców pobierających zasiłek dla opiekuna, świadczenie pielęgnacyjne i specjalny zasiłek opiekuńczy	124 888,70
składki zdrowotne dla świadczeniobiorców pobierających zasiłek dla opiekuna, świadczenie pielęgnacyjne i specjalny zasiłek opiekuńczy	21 122
Świadczenie wychowawcze (500+)	2709,70

Realizacja zadań własnych:

Rodzaj świadczenia	kwota
Zasiłki okresowe	66 610,11
Zasiłki celowe	20 774,09
w ramach wieloletniego programu „Posiłek w szkole i w domu” w tym:	71950,72
dożywianie dzieci i dorosłych	69 215
zasiłki celowe na żywność	2 736
Opłata za pobyt w Domu Pomocy Społecznej	357 295,91

Oplata za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych	80 672,96
Zasiłki stałe	179 606,42
Składki zdrowotne za osoby pobierające zasiłek stały	15 353,43

IV. Realizacja zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r. (Dz. U. z 2023r. poz. 901) pomoc przysługuje osobom i rodzinom, którym posiadane dochody nie przekraczają kryterium dochodowego przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów np: bezrobocie, sieroctwo, przemocy w rodzinie, długotrwałej lub ciężkiej choroby, niepełnosprawności, wielodzietności, alkoholizmu, narkomanii, potrzeby ochrony macierzyństwa lub innych okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy. Od roku 2022r. kryterium dochodowe osoby samotnie gospodarującej wynosi 776,00 zł, a na osobę w rodzinie 600,00 zł. Podstawą przyznania świadczeń z pomocy społecznej jest przeprowadzenie wywiadu środowiskowego, czyli zebranie możliwie wszechstronnych informacji o osobie czy rodzinie, ustalenie występujących problemów co pozwala na podjęcie właściwych działań i zaplanowanie odpowiedniej formy pomocy. Podczas przeprowadzania wywiadu pracownicy socjalni ustalają sytuację życiową, rodzinną, zawodową, zdrowotną członków rodziny, dane dotyczące źródeł uzyskiwanych dochodów. Pracownicy socjalni, którzy przeprowadzają wywiad środowiskowy nie ograniczają się tylko do zbierania suchych faktów. Już przy pierwszej wizycie analizują wraz z klientem sytuację, zastanawiają się nad możliwościami przezwyciężenia problemów, udzielają porady, motywują do zmiany zachowań. Stosownie do zgłaszanych przez osoby lub rodziny potrzeb oraz możliwości finansowych Ośrodka przyznawana jest odpowiednia pomoc.

Pracownicy socjalni oprócz wywiadów środowiskowych niezbędnych do celów pomocy społecznej sporządzają szereg informacji dla różnych instytucji. Poniższe zestawienie przedstawia ilości dodatkowych zadań wykonanych na wnioski dotyczące:

- udzielenia informacji dla sądów, kuratorów,
- udzielenia informacji dla policji, prokuratury, komornika,
- udzielenia informacji dla PCPR, ośrodków pomocy, urzędów,

- interwencji wspólnych z policją, strażą gminną, pedagogiem szkolnym.

Do najczęściej udzielanych świadczeń pieniężnych należą:

- **zasiłek stały** – jest to świadczenie przysługujące na podstawie art. 37 ustawy o pomocy społecznej osobom samotnie gospodarującym, niezdolnym do pracy z powodu wieku oraz osobom pozostającym w rodzinach niezdolnym do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnym do pracy spełniającym kryterium dochodowe;
- **zasiłek okresowy** – to świadczenie, które przysługuje na podstawie art. 38 ustawy o pomocy społecznej i przeznaczone jest dla osób i rodzin bez dochodu lub o dochodach niższych niż ustawowe kryterium;
- **zasiłek celowy** – jest to świadczenie przyznawane na podstawie art. 39 ustawy o pomocy społecznej na zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.

1. Świadczenia pieniężne.

Zasiłek stały

Zasiłki stałe realizowane są w ramach zadań własnych gminy. Na realizację zadania wydatkowano kwotę 179 606,42 zł, a z pomocy skorzystało 28 osób.

Zasiłek okresowy

Na pomoc w postaci zasiłków okresowych w roku 2023 wydatkowano kwotę 66 610,11 zł. Pomocą objęto 33 osoby.

Zasiłki celowe

Z pomocy w postaci zasiłków celowych skorzystało 31 osób, którym decyzją przyznano świadczenie. Na pomoc wydatkowano kwotę 20 950,72 zł z przeznaczeniem na: wypłatę zasiłków celowych, specjalnych celowych z przeznaczeniem na zakup leków, odzieży, opału.

2. Świadczenia niepieniężne.

W roku 2023 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylance realizował następujące świadczenia niepieniężne:

1) Praca socjalna – jednym z głównych zadań gminy w zakresie pomocy społecznej jest wykonywanie pracy socjalnej. Praca socjalna dotyczyła rodzin ubiegających się o pomoc finansową, a także bardzo często osób i rodzin, które nie korzystały ze świadczeń finansowych z tutejszego ośrodka. Obejmowali swoją działalnością rodziny uwikłane w konflikty, przemoc psychiczną bądź fizyczną, uzależnienia, które negatywnie wpływały na dobro małoletnich dzieci lub innych członków rodziny.

Praca socjalna jest to jedna z bardzo ważnych, wymagających czasu form pomocy. Klienci pomocy społecznej bardzo często oczekują wykonania zadań przez pracownika socjalnego bez ich udziału. Pracownicy socjalni wpływają na zmianę życia indywidualnych osób oraz rodzin, którym pomagają w przypadkach nagłych sytuacji kryzysowych jak i codziennych problemów.

Pracownicy socjalni oferują pomoc w kompletowaniu dokumentów w celu: skierowania osób na komisję do spraw orzekania o niepełnosprawności, uzyskania: zasiłku pielęgnacyjnego, świadczeń rodzinnych, ustalenia prawa do emerytury lub renty, świadczenia uzupełniającego 500+.

Praca socjalna świadczona jest między innymi w formie:

- * podejmowania działań zmierzających do zabezpieczenia przed skutkami silnych mrozów,
- * pomocy przy składaniu wniosku o dowód osobisty,
- * pomocy w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych,
- * motywowaniu osób zagrożonych alkoholizmem do podjęcia leczenia,
- * działań interwencyjnych w sytuacji osób i rodzin zagrożonych, potrzebujących pomocy,
- * udzielania osobom zgłaszającym się pełnej informacji o przysługujących im świadczeniach i dostępnych formach pomocy,
- * pomocy w uzyskaniu porady prawnej, psychologicznej, terapeutycznej.

2) Zapewnienie posiłku.

Dożywianie dzieci i zapewnienie jednego gorącego posiłku dziennie osobom tego pozbawionym jest zadaniem własnym obowiązkowym gminy. Adresatami są dzieci od 0-7 roku życia, uczniowie szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych oraz osoby dorosłe w trudnej sytuacji życiowej w szczególności samotne, starsze, chore, niepełnosprawne jeżeli ich dochód nie przekracza 200% kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. Formą realizacji dożywiania jest zakup posiłków lub przyznanie zasiłku celowego na zakup żywności. Realizacja tej formy pomocy odbywa się głównie poprzez prowadzenie dożywiania dzieci w placówkach edukacyjnych oraz dorosłych lub poprzez zasiłki celowe.

W roku 2023 ogólny koszt programu zamknął się kwotą 71 950,72 zł. Z pomocy w postaci dożywiania skorzystały 34 osoby, w tym korzystających dzieci z posiłku 22 osoby.

3) Usługi opiekuńcze.

Osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, mogą być przyznane usługi opiekuńcze świadczone w środowisku. Obejmują one pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczną oraz zapewnienie kontaktu z otoczeniem. Usługi opiekuńcze są zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. W roku 2023 nie korzystano z pomocy w postaci usług opiekuńczych.

4) Domy pomocy społecznej.

W przypadku, gdy nie można zapewnić osobie niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, osobie starszej przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Podstawą do skierowania osoby do domu pomocy społecznej jest niepełnosprawność, trudna sytuacja socjalno – bytowa, długotrwała choroba.

W roku 2023 z pomocy w postaci pobytu w domu pomocy społecznej korzystało 8 osób, a poniesione wydatki wyniosły 357 295,91 zł. Dofinansowanie kosztów pobytu w domach pomocy społecznej jest zadaniem wymagającym dużych nakładów finansowych przy niewielkiej ilości osób korzystających. Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej koszty pobytu w domu pomocy społecznej pokrywa sam zainteresowany w wysokości 70% swojego dochodu. Pozostała kwota do wysokości całkowitych kosztów utrzymania w placówce dopłaca rodzina i gmina, z której pochodzi osoba umieszczana w domu pomocy społecznej.

5) Realizacja Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”.

W 2023 roku GOPS w Kobylance uczestniczył w realizacji Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”.

Celem programu było rozpowszechnianie usług asystenta, a w efekcie zwiększenie szans osób niepełnosprawnych na prowadzenie bardziej samodzielnego i aktywnego życia. W ramach projektu zatrudniony był jeden asystent, który miał pod swoją opieką 2 osoby. Na ten cel wydatkowano kwotę 24 320,26 zł.

V. Zadania wynikające z ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

Prawo do bezpłatnych świadczeń zdrowotnych mają osoby, które spełniają kryterium dochodowe określone w ustawie o pomocy społecznej. Potwierdza się je decyzja administracyjną, ważną 90 dni od dnia złożenia wniosku. W przypadku udzielenia świadczeń w stanie nagłym, termin liczony jest od dnia rozpoczęcia udzielania świadczeń zdrowotnych. W 2023 roku wydano 28 decyzji administracyjnych przyznając prawo do ww. świadczeń dla świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni.

VI. Realizacja zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Przemoc w rodzinie jak i różnego rodzaju uzależnienia należą obecnie do najpoważniejszych problemów społecznych. Biorąc pod uwagę ich degradujący wpływ na życie człowieka i rodziny, poczucia bezpieczeństwa społecznego problemy te nabierają szczególnego znaczenia.

Działania nakierowane na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie realizowane są w ramach procedury „Niebieskiej Karty”. Przemocą w rodzinie na terenie Gminy Kobylanka zajmuje się Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. W pracach zespołu biorą udział przedstawiciele pomocy społecznej, sądu, policji, szkół, opieki zdrowotnej.

Głównym celem Zespołu jest ochrona ofiar przemocy w rodzinie w tym inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc oraz koordynowanie działań podmiotów działających na rzecz ofiar przemocy w rodzinie.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylance zapewnia obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Przewodniczący Zespołu powołuje grupy robocze, które zajmują się pracą z konkretnymi rodzinami, ofiarami i sprawcami przemocy w ramach procedury „Niebieskiej Karty”.

W roku 2023 do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 16 „Niebieskich Kart”. Łącznie prowadzonych było 16 procedur. Powołano 15 grup roboczych. Osoby doznające przemocy lub stosujące przemoc mają możliwość skorzystania z pomocy psychologa w Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym, który znajduje się w Kobylance ul. Jeziorna 6.

VII. Realizacja zadań z zakresu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Ustawa z dnia 09.06.2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminy obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Ustawa wskazuje, że pracę z rodziną organizuje gmina lub podmiot, któremu gmina zleciła realizację tego zadania oraz że wyznaczonym podmiotem może być ośrodek. W naszej gminie zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej realizowane są przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylance.

Do zadań gminy należy współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej. Gmina wspólnie z powiatem ponosi koszty pobytu dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych, rodzinnych domach dziecka i rodzinach zastępczych. W 2023 r. w rodzinnej pieczy zastępczej przebywało 2 dzieci , w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej 7 dzieci. Gmina w roku 2023 poniosła wydatek na dofinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej w wysokości 80 672,96 zł.

Innym zadaniem realizowanym w ramach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest zatrudnienie asystenta rodziny. Zadaniem asystenta jest ułatwić rodzinom wypełnianie ról społecznych, tak aby doprowadzić do osiągnięcia podstawowej stabilizacji życiowej i nie dopuścić do umieszczenia dzieci poza rodziną w placówkach lub rodzinach zastępczych. Jeśli dzieci znajdują się pod pieczą zastępczą rolą asystenta będzie działanie na rzecz ich jak najszybszego powrotu do rodziny. Rola asystenta rodziny polega na całościowym wspieraniu rodziny wychowującej dzieci zagrożone wykluczeniem społecznym poprzez zmianę stosunku osób w rodzinie do własnej sprawności, podnoszenie ich

samooceny, a także pomoc w wykonywaniu najprostszych czynności składających się na proces prowadzenia gospodarstwa domowego. Działania asystenta rodziny mają wspomagać rozwój kompetencji wszystkich członków rodziny tj. rodziców, dzieci. Należy podkreślić, że asystent rodziny nie przejmuje działań za rodzinę, jedynie wspiera ją w wykonywaniu określonych obowiązków, jak również w podjętych działaniach, pokazuje jakie efekty przynosi ich praca oraz ukierunkowuje te działania w taki sposób, aby przynosiły zamierzone efekty. W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kobylance zatrudniony jest jeden asystent rodziny, który pod opieką ma 4 rodziny.

VIII. Realizacja zadań z zakresu ustawy o Karcie Dużej Rodziny.

Jednym z działań wspierających rodziny wielodzietne jest realizacja ustawy z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny. Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny oferuje system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Jej posiadacze mają możliwość tańszego korzystania z ofert instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych czy księgarni na terenie całego kraju. Posiadanie karty ułatwia dużym rodzinom dostęp do rekreacji oraz obniża koszty codziennego życia. W praktyce Karta Dużej Rodziny zapewnia zniżki przy zakupie jedzenia i kosmetyków, odzieży i obuwia, książek, zabawek oraz paliwa. Obniża także koszty rachunku za usługi telekomunikacyjne czy bankowe. Pozwala na tańsze przejazdy pociągami i komunikacją publiczną w wybranych miejscowościach. Kartę Dużej Rodziny mogą uzyskać również rodzice, którzy kiedykolwiek mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci. W roku 2023 do GOPS w Kobylance wpłynęło 59 wniosków, wydano 114 tradycyjnych i 114 kart elektronicznych.

IX. Zachodniopomorska Karta Seniora, Zachodniopomorska Karta Rodziny.

Wsparciem Zachodniopomorskiej Karty Seniora objęte są osoby starsze zamieszkałe na terenie województwa zachodniopomorskiego. Karta umożliwia korzystanie, na preferencyjnych warunkach, z katalogu ofert: kultury, edukacji, rekreacji, transportu i innych usług oferowanych przez partnerów Programu. O Zachodniopomorską Kartę Seniora mogą ubiegać się osoby, które ukończyły 60 lat. Wsparciem Zachodniopomorskiej Karty Rodziny objęte są rodziny z minimum dwojgiem dzieci, z terenu województwa

zachodniopomorskiego. Program Zachodniopomorskich Kart Rodziny ma na celu poprawę sytuacji rodzin.

Karta umożliwia korzystanie, na preferencyjnych warunkach, z katalogu ofert: kultury, edukacji, rekreacji, transportu i innych usług oferowanych przez partnerów Programu. O wydanie Zachodniopomorskiej Karty Rodziny mogą ubiegać się: rodzice prowadzący wspólne gospodarstwo domowe z minimum dwojgiem dzieci oraz dzieci (do 18 roku życia lub 26 roku życia w przypadku kontynuowania nauki, dożywotnio w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności), rodziny zastępcze zamieszkałe pod wspólnym adresem, rodzinne domy dziecka. W roku 2023 złożono 16 wniosków wydano 17 kart.

X. Realizacja zadań z zakresu świadczeń rodzinnych.

Obsługa świadczeń rodzinnych jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej. Oznacza to, iż ciężar finansowy w tym zakresie spoczywa na budżecie państwa co do samych świadczeń. Organami właściwymi do załatwiania spraw indywidualnych i wypłaty świadczeń rodzinnych są gminy. System świadczeń rodzinnych to poza ubezpieczeniowy system świadczeń socjalnych wspierających rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej, wychowujące dzieci uczęszczające do szkoły, w tym niepełnosprawne. Warto przy tym dodać, iż świadczenia rodzinne stanowią odrębny od świadczeń z pomocy społecznej system, na który składają się zasiłek rodzinny i dodatki do zasiłku, świadczenia opiekuńcze w postaci zasiłku pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego, jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka oraz świadczenia rodzicielskie.

W roku 2023 wypłacono zasiłków rodzinnych i dodatków do zasiłków na łączną kwotę 169 689 zł. Świadczeń opiekuńczych na które składają się zasiłki pielęgnacyjne, świadczenia pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy wypłacono na kwotę 1 031 040 zł. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka (becikowe) została wypłacona na łączną kwotę 1 000 zł. Natomiast świadczeń rodzicielskich wypłacono na kwotę 46 674 zł.

Program „Za Życiem”.

Ośrodek realizuje ustawę i Program „Za życiem” jest to jednorazowe świadczenie w wysokości 4.000 zł. Przysługuje matce lub ojcu, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka bez względu na dochód. Uzależnione od przedstawienia przez osobę ubiegającą się zaświadczenia potwierdzającego pozostawanie kobiety pod opieką medyczną od 10 tygodnia ciąży oraz zaświadczenia lekarskiego, które potwierdza u dziecka ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

W roku 2023 z tej formy pomocy skorzystały 2 rodziny wypłacono 8 000 zł.

XI. Realizacja zadań z zakresu pomocy osobom uprawnionym do alimentów.

Kolejnym zadaniem realizowanym przez GOPS Kobylanka są świadczenia z funduszu alimentacyjnego. Świadczenie z funduszu alimentacyjnego mogą otrzymywać osoby uprawnione, jeżeli egzekucja jest bezskuteczna, do ukończenia 18 roku życia albo w przypadku, gdy osoba uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia, lub w przypadku niepełnosprawności – bezterminowo. Prawo do świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 900 zł a od października 2023 r. jest to kwota 1209 zł. W roku 2023 wypłacono z funduszu alimentacyjnego świadczenia dla 11 wierzycieli na łączną kwotę 62 684,42 zł.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylance podjął działania wobec 47 dłużników. Działania te polegały na ustaleniu sytuacji materialnej i rodzinnej dłużnika poprzez przeprowadzenie wywiadu. Ponadto Ośrodek wystąpił do gmin, na terenie których przebywają dłużnicy, o podjęcie wobec nich działań. Prowadzona jest także dokumentacja współpracy z komornikami sądowymi i innymi instytucjami w zakresie prowadzonych postępowań.

XII. Realizacja zadań z ustawy z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (500 +).

Świadczenie wychowawcze w 2022 r. GOPS realizował do końca okresu zasiłkowego tj. 31 maja 2022r. Od 01 czerwca 2022r. realizację zadania przejął ZUS. W dalszym ciągu realizuje zadania wynikające ze świadczeń nienależnie pobranych i systemu koordynacji świadczeń. W 2023 roku na ten cel wydatkowano kwotę 2 709,70 zł.

XIII. Program „Czyste Powietrze”.

Program „Czyste powietrze” jest pierwszą ogólnokrajową inicjatywą walki ze smogiem. Celem programu „Czyste powietrze” jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych. Narzędziem w osiągnięciu celu jest dofinansowanie przedsięwzięć na których program się skupia min, na wymianie pieców i kotłów na paliwo stałe oraz termomodernizacje budynków jednorodzinnych by efektywnie zarządzać energią. Osoba fizyczna, która zamierza złożyć wniosek o przyznanie dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej lub Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach programu „Czyste powietrze”, musi posiadać zaświadczenie o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego. W 2023 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylance wydał 30 zaświadczeń.

XIV. Realizacja dodatków elektrycznych.

W 2023 r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kobylance realizowano zadanie z ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej. Dodatek elektryczny przysługiwał jeżeli główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego jest zasilane energią elektryczną i źródło to zostało zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności

budynków do dnia 11 sierpnia 2022 r. albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych lub wpisanych po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o których mowa w art. 27g ust.1 tej ustawy. Przez źródło ogrzewania zasilane energią elektryczną rozumie się pompę ciepła lub ogrzewanie elektryczne/ bojler elektryczny. Wysokość dodatku dla gospodarstwa domowego wynosiła 1000 zł, natomiast w przypadku rocznego zużycia w 2021 r. przez to gospodarstwo domowe więcej niż 5 MWh, odbiorcy energii elektrycznej w gospodarstwie domowym przysługiwał dodatek w podwyższonej wysokości 1500 zł.

W okresie od 1 grudnia 2022 r. do 1 lutego 2023 r. przyjętych zostało 68 wniosków o przyznanie dodatku elektrycznego, wypłacono mieszkańcom Gminy Kobylanka świadczenia na kwotę 81 000 zł.

XV. Realizacja dodatku gazowego - refundacja podatku VAT .

Odbiorcy paliw gazowych w gospodarstwach domowych, o których mowa w art. 62b ust. 1 pkt 2 lit. a ustawy - Prawo energetyczne, składali wniosek o refundację podatku VAT na piśmie lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej w rozumieniu ustawy z dnia 18 lipca 2002 r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną (Dz. U. z 2020 r. poz. 344) wójtowi, burmistrzowi albo prezydentowi miasta, nie później niż do dnia 29 lutego 2024 r., lub w terminie 30 dni od dnia otrzymania faktury dokumentującej dostarczenie paliw gazowych. W przypadku gdy odbiorca paliw gazowych w gospodarstwie domowym, o którym mowa w art. 62b ust. 1 pkt 2 lit. a ustawy - Prawo energetyczne:

- 1) wykorzystuje jako główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego urządzenia grzewcze zasilane paliwami gazowymi, o których mowa w art. 3 pkt 3a ustawy - Prawo energetyczne, wpisany lub zgłoszony do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2022 r. poz. 438, 1561, 1576, 1967 i 2456), do dnia wejścia w życie ustawy, albo po tym dniu - w przypadku głównego źródła ogrzewania wpisanego lub zgłoszonego po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o których mowa w art. 27g ust. 1 tej ustawy;
- 2) jest osobą w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2022 r. poz. 615, 1265 i 2140) nie przekracza kwoty

2100 zł, lub osobą w gospodarstwie domowym wieloosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych nie przekracza kwoty 1500 zł na osobę - przysługuje mu refundacja kwoty odpowiadającej podatkowi VAT wynikającej z opłaconej faktury i informacji, o których mowa w art. 18a, dokumentujących dostarczenie paliw gazowych od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. do tego odbiorcy paliw gazowych, zwana dalej "refundacją podatku VAT". W 2023 r. do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kobylance wpłynęły 22 wnioski na dodatek gazowy, na które wydatkowano kwotę 4 399,09 zł.

XVI. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej.

Przy tak różnorodnych kategoriach osób i rodzin wymagających wsparcia głównym celem Ośrodka jest wspieranie i łagodzenie trudnej sytuacji osób i rodzin nie tylko w formie materialnej, ale również poprzez wdrażanie pozamaterialnych form pomocy, w tym pracy socjalnej wobec indywidualnych osób i rodzin. Ważnym jest podejmowanie działań na rzecz zmiany postaw klientów, zwiększania ich aktywności i współuczestniczenia w rozwiązywaniu trudnych sytuacji życiowych, gdyż Ośrodek Pomocy Społecznej nie pełni funkcji opiekuńczych. Rok 2024r. będzie kontynuacją realizowanych zadań i prowadzonych działań wynikających z ustaw, przyjętych gminnych programów w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, które są niezbędne, żeby instytucja pomocy społecznej była skuteczna, efektywna i nowoczesna.

Potrzeby Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oprócz zabezpieczenia w zakresie realizacji ustawy o pomocy społecznej, w zakresie realizacji świadczeń rodzinnych, zasiłków dla opiekuna, świadczeń z funduszu alimentacyjnego, w zakresie wspierania rodziny, wymagają również zabezpieczenia środków na płace dla pracowników ośrodka i bieżące utrzymanie, zarówno w ramach zadań zleconych jak i własnych w tym: również niezbędne okresowe naprawy, konserwacje i modernizację posiadanego już sprzętu, zakup materiałów, administrację i rozwój systemu informatycznego.

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Kobylance
mgr Anna Karofił

